
６月９日（日）別子山市民プールの清掃作業を行いました。 

 作業日は、真夏を思わせるような天候に恵まれ、すぐにでも泳ぎだしたい陽気でした。 

 昨年は、突然水が出ないという水源のアクシデントに見舞われ、作業の腰を折られた形で、少し時間を費やしてしま

いましたが、今年は作業終了までアクシデントもなく順調に作業を進めることが出来ました。 

今年度も、お手伝いをいただきました学校関係者の皆様や地域の皆様には大変ありがたくお礼を申し上げます。 

時間はかかりましたが、沢山の汚れは手作業でこすり落とすことが出来ましたので、プールを使用する環境が整いま

した。 

さすがに一年ぶりの清掃作業という事で、表面についた水垢や水路にたまった落ち葉などのゴミの量は大変なもので

したが、大勢の皆さんと共に汗を流がし一生懸命の作業をして頂くことが出来ました。 

仕上がりは完璧で、使用時には気持ち良く使っていただけるものと期待をしております。 

お手伝いをいただきましたん皆さん、本当にありがとうございました。 

 ７月を迎え、使用開始が近づいてまいりましたので、施設の衛生管理及び安全管理には、万全を期してまいりますの

で是非ご利用ください。 

令和元年７月１日 発 行 別子山公民館広報部  ＴＥＬ・ＦＡＸ 0897-64－2211 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

新居浜市連合自治会と新居浜市が共催し、「まちづくり校区懇談会」が開催されます。 

地域が招く、地域主体の懇談会として、市長さんをはじめ市の担当部局の皆さんをお迎えし、市政の重点事業の説

明などを行い、地域固有の校区課題につきまして意見交換や討議を行いますので、皆様のご参加をお願いいたします。 

☆内 容 （１）市の重点事業について説明 

（２）市の重点事業に関する質問 

（３）校区課題について 

（地域内の道路や生活関連施設の整備等に関する要望事項について協議） 

（４）その他（意見交換） 

 別子山あけぼの隊と一緒に天空のジャガイモを収穫体験しませんか？ 

別子山フアンクラブのメンバーを招きジャガイモの収穫体験を行います。 

 今回掘り出すじゃがいもは、３月末に種芋を植え付け育てたものです。 

品種は「キタアカリ」で、生育も順調ですので、ホクホクの 

絶品ジャガイモの収穫が出来るものと期待をしております。 

３月末の種芋植付け状況 



 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

６月 9 日（日）学校関係者の皆 
様、また地域の皆様そして別子山 

にゆかりのある遠方からの皆様、朝早く暑い中プール清掃
お疲れ様でした。 
皆様の、温かいお心遣いによりプールも奇麗になりキラ

キラ光ってます。 
今回、体験させて頂きました、人と人とが協力し合う事

は、色々な事に繋がり、笑顔にもなることを体験した一日
になりました。 
また地域の方々には気軽に話しかけて頂き、嬉しい一日

となりました。 
貴重な体験をさせて頂き、有難う御座います。 

話が飛びます！ 

さてさて 7 月到来ですか？ また、今年も暑い夏が来る

感じの予感（笑）気が思いやられます(;´･ω･) 

先月、発信させて頂いた“集う言”への問い掛けですが、

皆様が館報を読んで頂いている事を知り、有り難い気持ち

です♫ 

夏、到来と言うことで“集う”場も涼しむ場に少しニュ

アンスを変えたい気持ちなので、先ずは手始めに公民館で

お掃除集会一緒にしませんか⁇ 

個人的には皆様のご協力が必要だと思っています。 

暑い暑い🌞夏の模様替えの様な感じで今月は問い掛け

てみました(*’▽’) 

清掃予定日：令和元年７月２２日（月）9：00～ 

良かったらお手伝いください!! 

別子山地区にやってきます。 

みなさん是非ご利用ください。 

７月は、１８日（木）に巡回します。 
 

  
①別子小中学校 １３：００～１３：４０ 

②別子山支所  １３：５０～１４：３０ 

※本を借りる場合は、「図書館カード」が必要です。 
※１人１０冊まで借りる事ができます。 
その他分からないことは、図書館員におたずねくださ

い。 
新居浜市立別子銅山記念図書館 

℡ 0897-32-1911 

・令和元年７月 14 日（日）8：00～ 
≪一斉作業予定日≫ 

暑い夏が来る前に、道路端の雑草を今年度も７月～８

月にかけて除草清掃作業を実施します。通行時には、大

変ご迷惑をおかけいたします。 

作業員等にご注意をいただき、くれぐれも事故の無い

様に通行いただきます様お願いします。 

 

今年は四国・中国・近畿地方だけ  
６月後半になってやっと梅雨入りし
たようです!! 

平年は６月５日頃ですので、今年は６月２６日と２１
日も遅い梅雨入りとなりました。 
梅雨入りしても、大雨が降らない事を祈るばかりです。 
今週は、早速台風になりそうな雲がわいてきているよ

うで、これからの天気予報が心配です。 
さて、７月を迎え地域内でも様々な行事が本番を迎え、

いろいろと忙しくなってまいります。 
今年も、気温の上昇とともに道端の雑草たちも元気に

成長しており、道路を占領するようになってまいりまし
た。 
先日、道路除草業務の委託契約が完了いたしましたの

で、一斉作業を行い通行の安全確保に貢献したいと思い
ます。 
皆様方にも、ご苦労をおかけいたしますが、よろしく

ご協力をお願い申し上げます。 

 暑さもこれからが本番です。皆さんも決して無理をせ
ず身体には十分注意をしてお過ごしください。 

 

～銅山川でアメゴのつかみ取りや、バーべキュー、川

遊びを体験してみませんか？～ 

のコンセプトで開催いたします。 

７月の下旬を迎え暑さも本番を迎える、猛暑の時期では

ございますが、別子山ファンクラブの皆さんを対象に「魚

つかみ大会」を、次の日程で開催いたします。 

皆さんもさんもぜひお手伝いをお願いいたします。 

 

 

  
～・・～・・～・・～～・・～・・～・・～・・～ 
なお、(お願い)前日の７月２７日(土)午前９時～河原の

清掃作業や漁網の設置作業など、準備を行いますので、地
域の皆様もご協力を頂きますようお願いいたします。 

 

次週は、新居浜市教育研究協議会及び別子校区連

合自治会が主催行事 

○「水や自然に親しむ心を培う」事や 

○「他校児童生徒と仲良く交流する」事を目的に、市

内各校区より子供達及び父兄が集り、魚つかみ大会を実

施いたしますので、皆さんもぜひご協力をお願いいたし

ます。 

 

 

～・・～・・～・・～～・・～・・～・・～・・～ 

なお、(お願い)前日の８月３日(土)午前９時～河原の清

掃作業や漁網の設置作業など、準備を行いますので、地

域の皆様もご協力を頂きますようお願いいたします。 

 

公民館玄関前において

ある“花”「サクラヒメ」

がこの頃咲き始めました

ので、公民館前を通行する

機会がございましたら、可

憐な可愛いお花を見てく

ださい。 


